Peraltro lo stesso Brutti rileva fra il dolo processuale e la *calumnia* una notevole differenza «sotto il profilo strutturale», sottolineando che, a differenza del dolo, la *calumnia* «non è costruita ... intorno al rapporto fra inganno e lesione di un interesse e non si attua attraverso la sentenza ingiusta; prescinde anzi completamente da questa, potendo essere perseguita penalmente anche prima della conclusione della lite». Lo stesso autore riconosce poi che il *iudicium contrarium*, cui deve riconoscersi un campo di applicazione più vasto di quello del *iudicium calumniae* (il quale ultimo «limita la propria applicazione al comportamento che coscientemente persegua il danno ingiusto dell'avversario, cioè ad un vero e proprio illecito, anche se *in adfectu*») è, fra i rimedi processuali contro l'ingiustizia del processo «quello che più si avvicina alla problematica del dolo processuale, ponendosi in rapporto di concorrenza con l'*exceptio doli* volta al presente e sostituendosi ad essa *ex certis causis*: laddove si vuole colpire in maniera più drastica (con una condanna) l'esercizio di un'azione infondata».

E' forse rendendosi conto che la tutela contro la *calumnia actoris* avrebbe dovuto avere in certi casi ben maggiore ampiezza che l'ordinamento giuridico romano ha introdotto per quei casi, considerandoli come eccezionali, il regime del *iudicium contrarium*, il quale sostituisce il *iudicium calumniae* (e si badi bene che nell'ipotesi, menzionata per prima, dell'*actio iniuriarum*, sia l'uno che l'altro espediente giudiziale avrebbe comportato la condanna ad 1/10 del valore della lite), allorquando non si possa far valere l'atteggiamento vessatorio della controparte (e quindi quando *calumnia* non c'è, secondo il principio per cui '*calumnia enim in adfectu est*'), mentre si aggiunge al *iudicium calumniae* per i casi in cui l'aspetto vessatorio possa essere documentato e provato.

Pertanto l'elencazione del *iudicium contrarium* fra i rimedi contro la *calumnia actoris* risulterebbe impropria solo se non si considera che la *coercitio* da questo mezzo esplicita ha come sua prima causa l'esigenza di compensare il rigore di disciplina che impedisce l'uso del *iudicium calumniae* al di fuori dei casi di temerarietà evidente. Si spiega dunque perché il giurista sottolinei che si tratta di casi par-

converso, all'individuazione del '*decipere*' come segno che rappresenta il modo ('*calumnia ... decipere hoc quidem est*') con cui, a detta dell'autore del *summum ius summa iniuria*, può determinarsi ingiustizia nei confronti di qualcuno (Cic. *de off.* 1.33. '*Existunt etiam saepe iniuriae calumnia quadam et nimis callida sed malitiosa iuris interpretatione. Ex quo illud 'summum ius summa iniuria' factum est iam tritum sermone proverbium. Quo in genere etiam in re publica multa peccantur, ut ille, qui, cum triginta dierum essent cum hoste indutiae factae, noctu populabatur agros, quod dierum essent pactae, non noctium indutiae. Ne noster quidem probandus, si verum est Q. Fabium Labeonem seu quem alium – nihil enim habeo praeter auditum – arbitrum Nolanis et Neapolitanis de finibus a senatu datum, cum ad locum venisset, cum utrisque separatim locutum, ne cupide quid agerent, ne appetenter, atque ut regredi quam progredi mallent. Id cum utrique fecissent, aliquantum agri in medio relictum est. Itaque illorum finis sic, ut ipsi dixerant, terminavit: in medio relictum quod erat, populo Romano adiudicavit. Decipere hoc quidem est, non iudicare. Quocirca in omni est re fugienda talis sollertia*').

¹⁴ Per chiarezza riporto tutto il primo frammento del titolo relativo: D. 3.6.1-4 (Ulp. 10 *ad ed.*): '*In eum qui, ut calumniae causa negotium faceret vel non faceret, pecuniam accepisse dicitur, intra annum in quadruplum eius pecuniae, quam accepisse dicitur, post simpli <in factum actio competit>. Hoc autem iudicium non solum in pecuniariis causis, sed et ad publica crimina pertinet. Pomponius scribit, maxime cum et lege repetundarum teneatur, qui ob negotium faciendum aut non faciendum per calumniam pecuniam accepit. Qui autem accepit pecuniam sive ante iudicium sive post iudicium acceptum, tenetur. Sed et constitutio imperatoris nostri, quae scripta est ad Cassium Sabinum, prohibuit iudici vel adversario in publicis vel privatis vel fiscalibus causis pecuniam dare, et ex hac causa litem perire iussit. nam tractari potest, si adversarius non per calumniam transigendi animo accepit, an constitutio cessat? et puto cessare sicuti hoc quoque iudicium: neque enim transactionibus est interdictum, sed sordidis concussionibus. Pecuniam autem accepisse dicemus etiam si aliquid pro pecunia accepimus*'.

ticolari ('*certis causis*') nei quali, ove ricorrano le condizioni psicologiche della *calumnia*, potrà verificarsi un caso di concorso di azioni, necessariamente alternativo.

Infatti lo scopo dell'azione è sicuramente penale, mirando essa a compensare gli ingiusti disagi subiti dal convenuto per l'avventatezza dell'attore e a costituire un monito che possa scongiurare, se valutato a livello preventivo, il comportamento temerario dell'attore stesso. D'altra parte mi sembra che possa trovar riscontro in questo caso gaiano quanto Giovanni Negri conclude circa una diversa ipotesi di concorso di azioni penali riportata da Paolo in D. 44.7.34.pr.¹⁵: non riterrei, cioè, che il criterio informatore dell'alternatività possa essere visto nel regime della «consumazione *ipso iure* (giacché al contrario non si pone l'accento sull'unico fatto delittuoso, ma sulla duplice qualificazione giuridica di esso e sul diverso scopo della pena, che escludono l'*eadem res*) ma perché sarebbe contrario al *bonum et aequum* ottenere la condanna»: se pure in D. 44.7.34.pr. vi è il richiamo espresso al *bonum et aequum*, che manca invece in Gai., *inst.* 4.177, non va trascurato che il *iudicium contrarium* è per sua stessa natura un giudizio d'equità¹⁶.

4. Le ipotesi che Gaio ci esemplifica (ed è comune opinione della dottrina che si tratti di elencazione non esaustiva, come sta a dimostrare il '*veluti*' che la introduce) sono tre: a) il caso dell'*actio iniuriarum*; b) il caso del processo relativo ad una particolare situazione conseguente ad una *missio in possessionem ventris nomine*; c) il caso dell'azione '*si quis eo nomine agat, quod dicat se a praetore in possessionem missum ab alio quo admissum non esse*' (ancora un caso di *missio in possessionem* intesa come ingresso nella titolarità dei beni in contestazione concessa dal pretore per vari fini)¹⁷.